rem tuam: et redde debitum tuum: et responde illi pacifica in mansuetudine. Libera eum qui iniuriam patitur de manu superbi: et non accide feras in anima tua. In iudicando esto pupillis misericors ut pater: et pro uiro matri illorum: et eris tu uelut filius altissimi obediens: et miserebitur tui magis quam mater. Sapientia filius suus uitam inspirat: et suscipit exquirentes se: et prebuit in uia iusticie. Et qui illam diligit: diligit uitam: et qui uigilauerint ad illam: complectentur placorem eius. Qui tenuerint illam: uitam hereditabunt: et quo introibit benedicet deus. Qui seruiunt ei obsequentes erunt sancti: et eos qui diligunt illam: diligit deus. Qui audit illam: iudicat gentes: et qui intuetur illam: permanebit confidens. Si crediderit ei: hereditabit illam: et erunt in confirmatione creature illorum: quoniam in temptacione ambulat cum eo: et in primis elegit eum. Timorem et metum et probationem inducet super illum: et cruciabit illum in tribulatione doctrine sue: donec temptet eum in cogitationibus illius: et credat anime illius. Et firmabit illum: et iter adducet directum ad illum: et denudabit absconsa sua illi: et thesaurizabit super illum scientiam: et intellectum iusticie. Si autem oberrauerit derelinquet eum: et tradet eum in manus inimici

sui. **F**ili conserva tempus: et de
 uita a malo. **P**ro anima tua: n̄
 confundaris dicere uerum. **E**st
 enī confusio adducens peccatū:
 et est confusio adducens glām
 et grām. **N**e accipias faciem ad
 uersus faciem tuā: nec adūsus
 aīam tuam mendatiū. **N**e reue
 rearis proximū tuū in casu suo:
 nec retineas uerbum in tempe
 salutis. **N**on abscondas sapien
 tiam tuam: in decore eius. **I**n
 lingua enī sapīa dinoscitur: et
 sensus et scientia et doctrina in
 uerbo sensati: et firmamentum
 in operib; iusticie. **N**on cōtradi
 cas uerbo ueritatis ullo modo:
 et de mendatio inereditiōis tue
 confundere. **N**on confundaris cō
 fiteri peccata tua: et ne subicias
 te omni pro peccato. **N**oli resis
 tere contra faciem potentis: ne
 coneris contra ictum flumin. **P**ro
 iusticia agonizare pro aīa tua:
 et usq; ad mortem certa p iusti
 cia: et d̄s expugnabit pro te in
 micos tuos. **N**oli citatus ēē in
 lingua tua: et inutilis et re
 missus in operib; tuis. **N**oli ēē
 sicut leo in domo tua: euerrens
 domesticos tuos. et opprimens
 subiectos tibi. **N**on sit porrecta
 manus tua ad accipiendum:
 et ad dandum collecta.

Noli attendere ad possessio
 nes iniquas: et ne dixeris.
 est michi sufficiens uita. **N**ihil
 enim p̄derit: in tempe uindictę

et obductionis. **N**e sequaris in
 fortitudine tua concupiscentiā
 cordis tui: et ne dixeris. **Q**uom̄
 potui: aut quis me subiciet p̄pter
 facta mea. **D**s enim uindicans
 uindicabit. **N**e dixeris. **P**eccauī:
 et quid m̄ accidit triste. **A**lissi
 mus enim: est patiens redditōr.
De propiciatu peccatorū noli ēē
 sine metu: neq; adicias peccatū
 sup peccatum. **E**t ne dicas. **M**ise
 ratio dei magna est: multitudi
 nis peccōr meorū miserebitur.
Misericordia enim et ira. ab illo cito
 proximat: et in peccatores respi
 cit ira illius. **N**e tardes conuerti
 ad d̄m: et ne differas de die in
 diem. **S**ubito enim ueniet ira
 illius: et in tempe uindictę dis
 perdet te. **N**oli anxius ēē in di
 uiciis iniustis: non enī p̄derunt
 in die obductionis et uindictę.
Non uentiles te in omnem uen
 tum. et non eas in omnē uiam:
 sic enim peccatorū p̄batur in du
 plici lingua. **E**sto firmus i uia
 d̄ni. et in ueritate sensus tui et
 scientia: et p̄sequatur te uerbū
 pacis et iusticie. **E**sto mansuet
 ad audiendum uerbū dei. ut in
 telligas: et cū sapientia p̄feres
 responsum uerum. **S**i est tibi
 intellectus. responde proximo:
 sin autē. manus tua sit sup os
 tuum: ne capiaris in uerbo in
 disciplinato. et confundaris. **H**o
 nor et glā in sermone sensati:
 lingua uero imprudentis. sub

uersio ipsius est. Non appelleris
 susuro in uita tua: et lingua
 tua ne capiaris. et confundaris.
Sup furem enī est confusio et pe
 nitentia: et deuotatio pessima
 sup bilinguem. **S**usurratori autē:
 odium et inimicitia et contumelia.
Iustificata pusillum: et magnum si
 mali fieri pro **VI**. **M**uliter.
Amico: inimicus proximo.
Improperū enim et contumeliā
 malus hereditabit: et omnis pec
 cator. inuidus et bilinguis. Non
 te extollas in cogitatione anime
 tue uelut taurus; ne forte elida
 tur uirtus tua p̄ stulticiam. et
 folia tua comedat. et fructus tu
 os perdat: et relinquareis uelut li
 gnum aridum in heremo. **A**ni
 ma enī nequam dispdet qui se
 habet; et in gaudium inimici
 dat illum: et deducet in sortem
 impiorū. **V**erbum dulce multipli
 cat amicos. et mitigat inimicos:
 et lingua eucharis in bono hōie
 habundabit. **M**ulti pacifici sint
 tibi: et consiliarius sit tibi unū
 de mille. **S**i possides amicū. in
 temptatione posside eum: et ne
 facile credas ei. **E**st enī amicus
 scdm̄ tempus suū: et non p̄ma
 nebit in tempe tribulatois. **E**st
 et amicus qui conuertitur ad
 inimicitias: est et qui odium et
 rixam et conuicia denudabit.
Est autē amicus locus mense:
 et non p̄manet in die necessita
 tis. **A**micus si p̄manserit fixus.

erit tibi quasi coequalis: et in
 domesticis tuis fiducialit̄ ager.
Si humiliauerit se contra te: a
 facie tua abscondet se. **A**nanimē
 habebis amicitiam bonam. **A**b
 inimicis tuis separare: et ab a
 micis tuis attende. **A**micus fide
 lis: fortis protectio. **Q**ui autē
 inuenit illum: inuenit thesau
 rum. **A**mico fideli nulla est com
 paratio: et non est digna ponde
 ratio auri et argenti. contra bo
 nitatem fidei illius. **A**micus fi
 delis. medicamentū uite et in
 mortalitatis: et qui metuumt
 dñm. inueniunt illum. **Q**ui ti
 met dñm eque habebit amicitia
 am bonam: qm̄ secundū illum
 erit amicus illius. **F**ili a iuuen
 tute tua excipe doctrinam: et
 usq; ad canos inuenies sapien
 tiam. **Q**uasi is qui arat et semi
 nat accede ad eam: et sustine bo
 nos fructus illius. **I**n opere enī
 ipsius exiguum laborabis: et
 cito edes de generationib; illius.
Quam aspera est nimū sapia
 indoctis hominib;: et nō p̄ma
 nebit in illa excors. **Q**uasi lapi
 dis uirtus p̄batio erit in illis:
 et nō demorabuntur proicere il
 lam. **S**apia enim doctrine se
 cundum nomen est eius: et nō
 multis ē manifesta. **Q**uib; au
 tem cognita est: p̄manet usq; ad
 conspectum dñi. **A**udi fili. et acci
 pe consilium intellectus: et ne
 abicias consilium meū. **I**nice

tardabit. Humilia ualde spm̄
 tuū: qm̄ uindicta carnis impi.
 ignis et uermis. Noli puaricari
 in amicum pecuniā differentē:
 neq; fr̄em carissimū auro spre
 ueris. Noli discedere a muliere
 sensata et bona: quam sortitus
 es in timore dñi. Gratia enī uere
 cundie illius: super aurum. Non
 ledas seruū in ueritate operantē:
 neq; mercennariū dantem ani
 mam suam. Seruus sensatus:
 sit tibi dilectus. quasi aīa tua.
 Non defraudes illum libertate:
 neq; inopem derelinquas illum.
 Pecora tibi sunt attende illis:
 et si sunt utilia. pseuerent apd̄
 te. Filij tibi sunt. erudi illos: et
 curua illos a puericia illoꝝ. Filie
 tibi sunt. serua corpus illaz: et
 non ostendas hilarem faciem
 tuam ad illas. Trade filiam. et
 grande opus feceris: et homini
 sensato da illam. Mulier si est
 tibi sc̄lm̄ aīam tuam. nō proici
 as illam: et odibili nō credas te
 in toto corde. Honora patrem tu
 um: et gemitus matris tue ne
 obliuiscaris. Memento. qm̄ nisi
 p̄ illos non fuisses: et retribue il
 lis quomodo et illi tibi. In tota a
 nima tua time dñm: et sacerdo
 tes illius sanctifica. In om̄i iur
 tute tua dilige eum qui te fecit:
 et ministros eius non derelin
 quas. Honora dñm. ex tota aīa
 tua: et honorifica sacerdotes;
 et purga te cum brachys. Da

illis partem sicut mandatū est
 tibi. primitiaz et purgationis: ⁊
 de negligentia tua purga te cū
 paucis. Datum brachioꝝ tuoꝝ.
 et sacrificium sc̄ificationis offe
 res dño: initia sc̄oꝝ. Et pauperi
 porrige manū tuam: ut pficia
 tur propiciatio et b̄ndictio tua.
 gratia dati. in conspectu omnis
 uiuentis: et mortuo nō phibeas
 gr̄am. Non desis plorantib; in
 consolatione: et cum lugentib;
 ambula. Non te pigeat uisitare
 infirmū: ex hys enim in dilec
 tione firmaberis. In omnib; ope
 rib; tuis memorare nouissima
 tua: et in eternum nō peccabis.

Non litiges cum **VII**
 homine potente: ne forte
 incidas in manus illius. Non
 contendas cū uiro locuplete: ne
 forte econtrario cōstituat litem
 tibi. Stultos enim pdidit aurū
 et argentum: et usq; ad cor re
 gum extendit et conuicit. Non
 litiges cū homine linguato: et
 ne struas in ignem illius ligna.
 Non cōmunicēs homini idocto:
 ne male de p̄genie tua loquatur.
 Ne despicias hōiem auertentē
 se a peccato: neq; improperes ei.
 Memento: qm̄ in corruptione
 omnes sumus. Ne spernas ho
 minē in sua senectute: etenim
 ex nobis senescunt. Noli de mor
 tuo inimico tuo gaudere: sc̄ies
 qm̄ omnes morimur. et in gau
 dium uolumus uenire. Ne despi

e d q

cias narrationes p̄broy sapien-
 tium: et in puerbis eorum con-
 uersare. Ab ipsis enim discas sa-
 pientiam et doctrinam intelle-
 ctus: et seruire magnatis sine
 querela. Non te p̄tereant narra-
 tio senoy. et ip̄i enim didicer̄t
 a patrib; suis: q̄m ab ip̄is discas
 intellectum. et in tempe necessi-
 tatis dabis responsum. Non in-
 cendas carbones peccatoy. argu-
 ens eos: et ne incendaris flam-
 ma ignis peccoy illoy. Ne con-
 tra faciem stes contumeliosi: ne
 sedeas quasi insidiator ori tuo.
Noli fenerare homini fortiori-
 te: qd̄ si feneraueris. quasi pdi-
 tum habe. Non spondeas super
 uirtutem tuā: quod si sponde-
 ris. quasi restituens cogita. Non
 iudices contra iudicem: quoniam
 sc̄dm̄ qd̄ dignum ē iudicat. Cū
 audace non eas in uia: ne forte
 grauet mala sua in te. Ipse enī
 sc̄dm̄ uoluntate suam uadit: et
 simul cū stulticia illius peries.
Cum iracundo ne facias rixam:
 et cū audace non eas in desertū:
 q̄m quasi nichil est ante illum
 sanguis: et ubi non est adiuto-
 rum. elidet te. Cum fatuus con-
 silium nō habeas: non enī pote-
 runt diligere. nisi que placent
 eis. Coram extraneo ne facias
 consiliū: nescis enī quid pariat.
 Non om̄i homini cor tuū mani-
 festes: ne forte inferat tibi grām.
 et conuictetur tibi. **L**

Non zeles mulierem sinus tui:
 ne ostendat sup te maliciā
 doctrine nequam. Non des mu-
 lieri potestatem anime tue: ne
 ingrediatur in uirtute tua: et
 confundaris. Ne respicias mulie-
 rem multiuolam: ne forte inci-
 das in laqueos illius. Cum salta-
 trice ne assiduius sis. nec audias
 illam: ne forte pereas in effica-
 cia illius. Virgine ne conspicias:
 ne forte scandalizeris in decore
 illius. Non des fornicarij ani-
 mā tuam in ullo: ne perdas te
 et hereditatem tuā. Noli circum-
 spicere in uicis ciuitatis: nec ob-
 erraueris in plateis illi. Auerre
 faciem tuam a muliere compra:
 et ne circūspicias speciem alienā.
Propter speciem mulieris. multi
 pierunt: et ex hoc concupiscentia
 quasi ignis exardescit. Omnis
 mulier que est fornicaria: quasi
 stercus in uia conculcabitur. Spe-
 ciem mulieris aliene multi ad-
 mirati. reprobi facti sunt: colloq-
 uum enī illius quasi ignis exar-
 descit. Cum aliena muliere ne se-
 deas omnino. nec accumbas cū
 ea sup cubitum. et nō alterceris
 cum illa in uino: ne forte decli-
 net cor tuum in illā: et sanguis
 tuo labaris in pditionem. Non
 derelinquas amicum antiquū:
 nouus enim nō erit similis illi.
Vinum enī nouum: amicus no-
 uus. Verterascet: et cum suau-
 tate bibes illud. Non zeles glo-

opus petens: nō enī
 cura se illius futurū
 placet tibi inuana
 bonis qm̄ usq; ad infero-
 rebus impus. Longe
 potestatem
 moti: et non suspicari
 motes. Et si accesseris
 noli aliquid committere
 a uisum uicem tuā. C
 me tuus fecit: qm̄ m
 uoy: ingreditis: et su
 a uoluntate a uoluntate
 in uirtute tuam. caue te
 mo tuo: et cū sapientib;
 bonis tracta. Non uultu
 mouet: et in timore de
 p̄tando. et in sensu ser
 moti dei: et omnis euari
 te in p̄ceptis altissimi. J
 in uirtutum opera laudat
 re p̄ceptis populū in sapi-
 entis sui: in sensu uo sen-
 tibus. Terribis est in ciui-
 la bono inuolatus: et ten-
 tus in uirtute suo. sc̄d̄m̄
 sapientis uirtutis. **X**
 in domo: et in p̄ceptis sen-
 tibus enī. Sc̄dm̄ iudicem
 se et minister eius. Et qu
 moti est ciuitatis: tales e
 motes in ea. Rex insipie
 moti populū suum: et ciuitat
 moti domat p̄sentem pe-
 moti. In manu dei potest
 moti. et uirtutis omnis in
 moti: et uirtutis redder
 moti. et uirtutis sup illam

riam et opus pectoris: nō enī scis
 que futura sit illius subuersio.
Non placeat tibi iniuria inius
 tor: sciens qm̄ usq; ad inferos
 non placebit impius. Longe ab
 esto ab homine potestatem habē
 te occidendi: et non suspicaberis
 timorē mortis. Et si accesseris ad
 illum: noli aliquid committere:
 ne forte auferat uitam tuā. Cō
 munionē mortis scito: qm̄ in me
 dio laqueorū ingredieris: et sup
 arma dolentium ambulabis. Se
 cundū uirtutē tuam. caue te a
 proximo tuo: et cū sapientib; et
 prudentib; tracta. Viri iusti sint
 tibi conuiue: et in timore dei sit
 tibi gloriatio. et in sensu sit tibi
 cogitatus dei: et omnis enarra
 tio tua in pceptis altissimi. In
 manu artificum opera laudabi
 tur: et pnceps populi in sapia
 sermonis sui: in sensu uō senioꝝ
 uerbum. Terribilis est in ciuitā
 te sua homo linguosus: et teme
 rarius in uerbo suo. odibilis erit.
Iudex sapiens iudicabit
 poplū suum: et pncipatus sensa
 ti stabilis erit. Scdm̄ iudicem
 ppli: sic et ministri eius. Et qua
 lis rector est ciuitatis: tales et
 habitantes in ea. Rex insipiens
 perdet poplū suum: et ciuitates
 inhabitabuntur p sensum pru
 dentū. In manu dei potestas
 terre: et execrabilis omnis inq̄
 tas gentiū: et utilem rectorem
 in tempus suscitabis sup illam.

In manu dei potestas hominis:
 et sup faciem scribe imponet ho
 nozem suū. Omnis iniurie proxi
 mi ne memineris: et nichil agas
 in operib; iniurie. Odibilis corā
 deo est et hominib; supbia: et exe
 crabilis omnis iniquitas gentiū.
 Regnum a gente in gentem tūc
 fertur: ppter iniusticias et iniuri
 as et contumelias et diuersos do
 los. Avaro enī nichil est scelestū.
 Quid superbit terra et cinis? Ni
 chil est iniquius: qm̄ pecuniam
 amare. Hic enim et aiām suam
 uenalem habet: qm̄ in uita sua
 proiecit intima sua. Omnis po
 tentatus: breuis uita. Languor
 prolixior grauat medicū: breuem
 languorem p̄cidit medicus. Sic
 et rex hodie est: et cras morietur.
 Cum enī morietur homo: here
 ditabit serpentes. et bestias et uer
 mes. Iudicium supbie hominis a
 postatate a deo: qm̄ ab eo qui fe
 cit illum recessit cor eius: qm̄ ini
 tium oīs peccati est supbia. Qui
 tenuerit illam. adimplebitur
 maledictis: et subuertet eum in
 finem. Propterea exhonozauit
 dñs conuentus maloz: et destru
 xit eos usq; in finem. Sedes du
 cū ~~superboꝝ~~ superboꝝ destruxit dñs:
 et sedere fecit mites pro eis. Ra
 dices gentiū supbarum arefecit
 dñs: et plantauit humiles ex ip̄is
 gentib;. Terras gentiū euertit
 dñs: et perdidit eas usq; ad fun
 damentū. Arefecit ex ip̄is et

282
dispersidit eos: et cessare fecit
memoriam eorum a terra. Perdidit
deus memoriam superborum: et
reliquit memoriam humilium sen-
su. Non est creata hominibus su-
perbia: neque iracundia nationi
mulierum. Semen hominum ho-
norabitur: hoc quod timet deum:
semen autem hoc exhonorabitur:
quod preterit mandata domini. In me-
dio fratrum: rector illorum in ho-
nore: et qui timent dominum. erunt
in oculis illius. Gloria diuitum ho-
noratorum et pauperum. timor dei est:
non despicere hominem iustum pau-
perem. et non magnificare irum
peccatorem diuitem. Magnus est
iudex. et potens est in honore:
et non est maior illo qui timet de-
um. Seruo sensato liberi serui-
ent: et uir prudens et discipli-
natus non murmurabit correptus:
et inscius non honorabitur.
Noli te extollere in faciendo ope-
re tuo: et noli cunctari in tempe-
angustie. Melior est qui opatur
et habundat in omnibus: quam
qui gloriatur. et eget pane. Fili in
mansuetudine serua animam tu-
am: et da illi honorem secundum
meritum suum. Peccantem in ani-
ma sua quis iustificabit. Et
quis honorificabit exhonoran-
tem animam suam. Pauper glori-
atur pro disciplina. et timorem su-
um: et est homo qui honorifica-
tur propter substantiam suam. Qui
autem gloriatur in paupertate;

quod magis in substantia. Et qui
gloriatur in substantia: paupertate
tem uereatur. **S**
apientia humiliati exalta-
bit caput illius: et in medio mag-
natorum confidere illum faciet. Non
laudes irum in specie sua: neque
spernas hominem in uisu suo. Bre-
uis in uolatilibus est apis: et in-
tium dulcoris habet fructus eius.
In uestitu ne gloriaris unquam:
nec in die honoris tui extollaris:
quam mirabilia opa altissimi solue-
ret. et gloriosa et absconsa et inuisa
opa illius. Multi tyranni sederunt
in throno: et insuspicabilis por-
tauit diadema. Multi potentes
oppressi sunt ualide: et gloriosi
traditi sunt in manus alterorum.
Prius quam interrogares. ne uicupe-
res quemquam: et cum interroga-
ueris. corripe iuste. Prius quam
audias. ne respondeas uerbum: et
in medio seniorum ne adicias loquium.
De ea re que te non molestat. ne
certaris: et in iudicio peccantium
ne consistas. Fili. ne in multis
sint actus tui: et si diues fueris.
non eris immunis a delicto. Si
enim secutus fueris. non appre-
hendes: et non effugies si prece-
curreris. Est homo laborans. et
festinans et dolens impius: et
tanto magis non habundat. Est
homo marcidus. egens recupera-
tione. plus deficiens uirtute. et
habundans paupertate: et oculus
dei respexit illum in bono. et erexit

in humilitate ipsius: et
capere eius: et mirari sunt
mulier. et honorauerunt dominum
et mala uita et mors. pa-
et honestas: a deo sunt
id est permanet iustus: et
illius succellus habebunt
m. Est qui loquatur
gratid: et hoc pars merce
is in eo quod dicit. mueri
in uobis: et tunc mada
domi: eius solus. Et nes
tempus preterat: et rehin
mnia alij. Era in testa
tuos. et in illo colloquet:
per mandatorum uoce uere
se manifestis in operibus
te: confide autem in deo. et
in loco tuo. facile est eni
s dei: subito honorare
Benedictio dei in me-
ra festinat: et tu hono-
operibus illius fructifi-
cas. Quid est nisi opus:
nam nichil ex hoc bona:
is sufficiens sum: et
prope sum aliorum. In die
re memo. sis malor: et
nolite me in memo: sis bo-
nitate est coram deo. in
re retribuere unicuique
re suas. Malicia hore-
re facit luxurie magne:
et hominis denudato ope-
is. ante morte ne laudes
merito: qui in filijs su-
lorum: non omne
aduas in domum tua.

eum ab humilitate ipsius. et exaltauit caput eius. et mirati sunt in illo multi. et honorauerunt dñm.
Bona et mala. uita et mors. paupertas et honestas. a deo sunt. **D**atio dei permanet iustis. et perfectus illius successus habebunt in eternū. **E**st qui locupletatur parte agendo. et hec pars mercedis illius in eo qd dicit. inueni requiem michi. et nunc māducabo de bonis meis solus. **E**t nescit qd tempus p̄tereat. et relinquat omnia alijs. **S**ta in testamento tuo. et in illo colloquere. et in opere mandatorū tuorū ueterasce. **N**e manseris in operibus peccatorū. confide autē in deo. et mane in loco tuo. **F**acile est enī in oculis dei. subito honestare pauperem. **B**enedictio dei in mercedem iusti festinat. et in honore ueloci processus illius fructificat. **N**e dicas. **Q**uid est m̄ opus. et que erunt michi ex hoc bona. **N**e dicas. **S**ufficiens sum. et quid ex hoc pessimabor. **I**n die bonorū ne inemor sis malorū. et in die malorū ne inemor sis bonorū. qm̄ facile est coram deo. in die obitus retribuere unicuiq; scdm̄ uias suas. **M**alicia hore obliuionē facit luxurie magne. et in fine hominis denudatio operum illius. **A**nte mortē ne laudes hōiem quemq; qm̄ in filijs suis agnoscitur uir. **N**on omnē hominē inducas in domū tuā.

multe enim sunt insidie dolosi. **S**icut enī eructant precordia feotentū. et sicut perdyx inducitur in caueam. et ut caprea in laqueum. sic et cor superborū. et sicut prospector uidens casum pximi sui. **B**ona enī in mala conitens insidiatur. et in electis iponet maculam. **A**b scintilla una augetur ignis. et ab uno doloso augetur sanguis. **H**omo uero peccator. sanguini insidiatur. **A**tende tibi a pestifero. fabricat enī mala. ne forte inducat super te sublannationē in perpetui. **A**dmitte ad te alienigenam. et subuertet te in turbine. et abalienabit te a tuis proprijs. **XII**
Si benefeceris. scito tui feceris. et erit gratia in bonis tuis multa. **B**enefac uisto. et iuuenies retributionē magnā. et si non ab ipso. certe a domino. **N**on est ei bene qui assiduus ē in malis. et elemosinam nō danti. qm̄ et altissimus odio habet peccōres. et misertus ē penitentibus. **D**a misericordi. et ne suscipias peccatorem. **E**t impijs et peccōrib; reddet uindictam. custodiens eos in die uindictę. **D**a bono. et non receperis peccōrem. **B**e ne fac humili. et non dederis impio. **P**rohibe panes illi dare. ne in ipsis potentior te sit. **N**am duplicia mala inuenies ī omib; bonis. qm̄ et altissimus odio habet peccatores. et impijs reddet

287

uindictam. Non agnosceretur in bonis amicus: et non abscondetur in malis inimicus. In bonis uiri: inimici illius in tristitia: et in malicia illi amicus agnitus est. Non credas inimico tuo in eternum. Sicut enim eramentum: eruginat nequicia illius. Et si humiliatus uadat curuius; abice animum tuum: et custodi te ab illo. Non statuas illum penes te. nec se deat ad dexteram tuam. ne conuersus stet in loco tuo; ne forte conuersus in locum tuum inquirat cathedram tuam: et in nouissimo cognoscas uerba mea. et in sermonibus meis stimuleris. Quis medebitur uicantatori a serpente percusso. et omnibus qui appropiant bestiis: et qui comitatur cum uiro iniquo. et obuolutus est in peccatis eius. Una hora tecum permanebit: si autem declinaueris. non subportabit. In labiis suis indulcat inimicus. et in corde suo insidiatur: ut subuertat te in foueam. In oculis suis lacrimatur inimicus; et si inuenierit tempus. non siccabitur sanguine. Si incurrerit tibi mala: inuenies illum illic priorem. In oculis tuis lacrimabitur inimicus: et quasi adiuuans suffodiet plantas tuas. Caput suum mouebit. et plaudebit manu: et multa susurrans comitabit uultum suum. **XIII.** **Q**ui tetigerit picem inquina-

bitur ab ea: et qui communicauit superbo. induet superbiam. Ponderus super se tollit: qui honestiori se communicat. Et ditiori te: ne sciens fueris. Quid communicabit cacabus ad ollam: Quando enim se colliserint: confringetur. Diues iniuste egit et fremebit: pauper autem lesus tacebit. Si largitus fueris assumet te: et si non habueris. derelinquet te. Si habes. conuiuuet tecum; et euacuabit te: et ipse non dolebit super te. Si necessarius illi fueris. supplantabit te: et subridens spem dabit. narrans tibi bona. Et dicet. Quid opus est tibi: Et confundet te in cibus suis. donec te exmaniat bis et tertio: et in nouissimo deridet te. Postea uidens derelinquet te: et caput suum mouebit ad te. Humiliare deo: et expecta manus eius. Attende: ne seductus in stulticia humiliaris. Noli esse humilis in sapientia tua: et ne humiliatus in stulticiam. seducaris. Aduocat a potentiore discede: ex hoc enim magis te aduocabit. Ne impudens sis. ne impingaris: et ne longe sis ab eo. ne eas in obliuionem. Ne retineas ex equo loqui cum illo: nec credas multis uerbis illius. Ex multa enim loquela temptabit te: et subridens interrogabit te. De absconditis tuis imittes animo illius; et non conseruabit uerba tua: et non parceret. De malicia

mactis carne nobis et am
inter auditu tuo: qui
stione tua ambulat. A
illa quasi in somp
e cruciabit. Omni
lege deum: et inuoc
et tua. Omne animal
mille filio: sic et ois homi
na filio. Omnis caro ad
sibi conuenerit: et on
stomachi sui locabitur. Si
mactet lupus agno alio
peccat: iusto. Que con
no homini latere ad cane
que pars bona diuina ad p
ne? Quanto leuiss onage
rem: sic palcia hie diu
pays. Et sicut aduocant
no humilitas: sic et ex
fims pauper. Diues con
schematur ab amicos su
nolis autem cum cerd dexte
tore et a nonis. Diueri de
mulo recipiatis. Locu
tore: et iustificauerunt illo
mulo decipis est: in sup
uare. Louis e sentate:
e domis laous. Diues locu
tamis rancient: et uerb
es ruf ad rubes perducit
uare louis est: et dicim
est hoc? Et si offenderit
mulo illum. Bona e subol
non e peccatum in con
uare nequissima pauper
umpy. Cui hominis im
stima illius: sicut in bon
mulo. Defigum cordis

et de unculis caue tibi. et attende diligenter auditui tuo. qm̄ cū subuersione tua ambulas. Audiens uero illa quasi in sompnis uide. et euigilabis. **O**mnī uita tua dilige deum. et inuoca illū in salute tua. **O**mnē animal diligit simile sibi. sic et oīs homo proximi sibi. **O**mnis caro ad similem sibi coniungetur. et omīs homo simili sui sociabitur. **S**icut cōmunicabit lupus agno aliquando. sic peccator iusto. **Q**uē cōmunicatio homini sancto ad canem. **A**ut que pars bona diuiti ad pauperem. **V**enatio leonis onager in heremo. sic pasua sūt diuitū pauperes. **E**t sicut abhominatio superbo humilitas. sic et execratio diuitis pauper. **D**iuēs cōmōtus confirmatur ab amicis suis. humilis autē cum ceciderit. expelletur et a notis. **D**iuiti decepto. multi recuperatores. **L**ocutus ē superbe. et iustificauerunt illum. **H**umilis deceptus est. insup et arguitur. **L**ocutus ē sensate. et n̄ est ei datus locus. **D**iuēs locutus ē. et omnes tacuerunt. et uerbū illius usq; ad nubes perflucent. **P**auper locutus est. et dicunt. **Q**uis est hic. **E**t si offenderit. subitent illum. **B**ona ē substantia. cui non ē peccatum in conscientia. et nequissima paupertas in ore impij. **C**or hominis inuitat faciem illius. siue in bono siue in malo. **V**estigium cordis

boni et faciem bonā. difficile inuenies. et cum labore. **XIII**

Beatus uir qui non ē lapsus uerbo ex ore suo. et non est stimulatus in tristitia delicti. **F**elix qui non habuit animi sui tristitiam. et non excidit ab spe sua. **U**iro cupido et tenaci sine ratōe est substantia. et homini luuido ad quid aurum. **Q**ui aceruat ex animo suo inuiste. alijs congregat. et in bonis illius alius luxuriabitur. **Q**ui sibi nequam est. cui alij bonus erit. **E**t nō iocundabitur in bonis suis. **Q**ui sibi inuidet. nichil est illo nequius. et hec est redditio malicie illius. **E**t si benefecerit. ignoranter et non uolens facit. et ī nouissimo manifestat maliciam suā. **N**eqm̄ est oculus luuidi. et autens faciem. et despiciens aīam suā. **I**n faciabilis oculus cupidi in partem iniquitatis. nō faciabitur donec consumet. arefaciens animā suam. **O**culus malus ad mala. et non faciabitur pane indigens. et in tristitia erit sup̄ mentem suam. **F**ili si habes. benefac tecum. et deo dignas oblationes offer. **M**emor esto qm̄ mors non tardat. et testamentū inferorū qd̄ demonstratum ē tibi. **T**estamentū enim huius mūdi. morte morietur. **A**n̄te mortem bene fac amico tuo. et scdm̄ uires tuas exporrigens da pauperi. **N**on defrauderis a die bona. et par

hominē: et reliquit illū in manū
consilij sui. Adiecit mandata ⁊
precepta sua. Si uolueris man-
data conseruare. conseruabunt
te: et in perpetuū fidem placi-
dam facere. Apposuit tibi aq̄m
et ignem: ad quod uolueris por-
rige manū tuam. Ante hōiem
uita et mors. bonum et malū;
qd̄ placuerit dabitur illi: qm̄
multa sapiā dei. et fortis in po-
tentia. et uidens omnes sine in-
termissione. Oculi dñi ad timē-
tes eum: et ip̄e agnoscit omnem
opam hominis. Remini manda-
uit impie agere: et nemini dedit
spatium peccandi. Non enī con-
cupiscit multitudinē filiorū infi-
delium et inuicium. **XVI**

Ne iocunderis in filiis impij.
si multiplicentur: nec oble-
cteris sup̄ ip̄os. si non ē timor dei
in illis. Non credas uite illorū:
et ne respexeris in labores illoꝝ.
Melior est enī unus timens dñi:
qm̄ mille filij impij. Et utile est
mori sine filiis: quā relinquere
filios impios. Ab uno sensato in-
habitabitur patria: et a tribz im-
pijs deseretur. Multa alia uidit
oculus n̄s: et fortiora horum au-
diuit auris mea. In synagoga
peccantiū exardabit ignis: et in
gente incredibili exardescet ira.
Non exorauerunt pro pecc̄is suis
antiqui gigantes: qui destructi
sunt. confidentes sue uirtuti. Et
nō pepererit pegrinationi illoꝝ. s̄

percussit eos: et execratus ē illos.
pre superbia uerbi illoꝝ. Non mi-
sertus est illis: totam gentem p-
dens. et extollentem se in pecca-
tis suis. Et sic sexcenta milia pe-
ditum. qui congregati sunt in
duricia cordis sui: et si unus fu-
isset ceruicatus. mirum si fuisset
imūnis. Misericordia enim et ira:
cum illo est. Potens exoratio: et
effundens iram. Scdm̄ m̄iam su-
am: sic et correptio illius. hōiem
scdm̄ opera sua iudicat. Non effu-
giet in rapinam peccatoꝝ: et nō
retardabit sufferentia m̄iam fa-
cientis. Omnis misericordia faciet
locum unicuiqz scdm̄ meritum
operū suoz: et scdm̄ intellectū
pegrinationis ip̄ius. Non dicas.
A deo abscondar: et ex summo
quis mei memorabitur. In p̄lo
magno non agnoscat. Que est
enim anima mea in tam imen-
sa creatura. Ecce celum et celi ce-
lorum. abyssus et uniuersa terra.
et que in eis sunt. in conspectu il-
lius comouebuntur: montes si-
mil et colles. et fundamenta terre.
Et cum conspexerit illa d̄s: tre-
more concutientur. Et in omnibz
hys: insensatum ē cor. Et om̄e
cor intelligitur ab illo: et uias
illius quis intelligat. et pcellam
quā nec oculus uidebit homini.
Nam plurima opa illius sunt
in abscondis. Sed opera iusticie
eius quis enuntiabit. aut quis
sustinebit. Longe enim est testa-

bucione. unicuique in caput ipsorum:
 et conuerteret in interiores partes
 terre. Penitentibus autem dedit ui-
 am iusticie: et confirmauit de-
 ficientes sustinere: et destinauit
 illis sortem ueritatis. Conuer-
 te ad dominum: et relinque peccata
 tua. Precare ante faciem domini:
 et minue offendicula. Reuere
 ad dominum. et auertere ab inulti-
 cia tua: et nimis odito execra-
 tione. Et cognosce iusticias et
 iudicia dei: et sta in sorte po-
 sitionis. et orationis altissimi
 dei. In partes uade seculi sci:
 cum uiuis et dantibus: confessio-
 ne deo. Non demoreris in errore
 impiorum. Ante mortem confitere:
 a mortuo quasi nichil perit. Con-
 fiteberis uiuens: uiuus et sanus
 confiteberis. et laudabis dominum: et
 gloriaberis in miserationibus illius.
 Quam magna misericordia dei: et p-
 piciatio illius conuidentibus ad se.
 Hec enim omnia possunt esse in
 omnibus: quoniam non est immortalis
 filius hominis: et in uanitate
 malicie placuerunt. Quid lu-
 cidius sole. Et hic deficiet. Aut
 quid nequius. quam quod excogita-
 uit caro et sanguis. Et hoc ar-
 guetur. Virtutem altitudinis ce-
 li ipse conspiciat: et omnes homi-
 nes terra et cinis. **XVII**

Qui uiuit in eternum: creauit
 omnia simul. Deus solus
 iustificabitur: et manet inuictus
 rex in eternum. Quis sufficere

enarrare opera illius: Quis enim
 inuestigabit magnalia illius.
 Virtutem autem magnitudinis ei
 quis enuntiabit. Et quis ad-
 ciet enarrare misericordiam eius. Non
 est minuere neque adicere: nec est
 inuenire magnalia dei. Cum con-
 sumauerit homo. tunc incipiet:
 et cum quiesuerit opabitur. Quid
 est homo. et que est gratia illius.
 Et quid est bonum. aut quid
 nequam illius. Numerus dierum
 hominum ut multum centum anni.
 quasi gutta aque amare depu-
 tati sunt: et sicut calculus are-
 ne. sic exigui anni in die eui. Prop-
 ter hoc patiens est deus in illis: et
 effundit super illos misericordiam suam.
 Vidit presumptionem cordis eorum
 quoniam mala est: et cognouit subu-
 sionem illorum. quoniam nequam est. Ideo
 adimpleuit propitiationem suam
 in illis: et ostendit illis uiam
 equitatis. Misericordia hominis circa
 proximum suum: misericordia autem do-
 mini super omnem carnem: qui mi-
 sericordiam habet. et docet et eru-
 dit. quasi pastor gregem suum.
 Misereatur excipiens doctrinam
 miserationis: et qui festinant in
 iudicium eius. Fili in bonis non
 des querelam: et in omni dato
 non des tristitiam uerbi mali.
 Nonne ardorem refrigerabit ros.
 Sic et uerbum: melius quam datum.
 Nonne ecce uerbum super datum
 bonum. Et utraque cum homi-
 ne iustificato. Stultus acriter

087

imperabit: et datus indiscipli
 nati tabescere facit oculos. An
 te iudiciū para iusticiam tibi:
 et ante qm loquaris. dilce. Ante
 languorem adhibe medicinā;
 et ante iudicium interroga te
 ipm: et in conspectu dei inue
 nies ppiationē. Ante languo
 rem humilia te: et in tempore
 infirmitatis ostende conuersa
 tionē tuam. Non impediaris
 orare semper: et nō ueteris usq;
 ad mortem iustificari: qm mer
 ces dei manet in eternū. Ante
 orationē prepara aīam tuam:
 et noli ēē quasi homo q temp
 tat dñm. Nemento ire in die
 consumationis: et tempus re
 tributionis in conūlatione fa
 cies. Nemento paupertatis in
 tempore habundantie: et neces
 sitatem paupertatis in die diu
 tiarum. A mane usq; ad ueste
 rum imutabitur tempus: et hec
 omnia citata in oculis dei. Ho
 mo sapiens in omnib; metuit:
 et in dieb; delictorū attendet ab
 inercia. Omnis astutus agno
 scit sapiam: et inuementi eā
 dabit confessionē. Sensati in
 uerbis et ipi sapienter egerūt.
 et intellexerunt ueritatem et
 iusticiam: et implorauerunt p
 uerbia et iudicia. Post concu
 piscencias tuas non eas: et a
 uoluntate tua auertere. Si
 prestes anime tue concupiscē
 tias eius: faciet te in gaudiū

inimicis tuis. Ne oblecteris i tur
 bis. nec in modicis: assidua est
 enim cōmissio illoz. Ne fueris
 mediocris in contentione ex feno
 re: et non est tibi nichil in seculo.
 Cris enim inuidus anime tue.
Operarius ebriosus **XIX**
 non locupletabitur: et qui
 spernit modica. paulatim decidit.
 Vinum et mulieres apostatare
 faciunt etiā sapientes: et argu
 unt sensatos: et qui se iungit
 fornicarijs. neqm erit. Putredo
 et uermes hereditabunt illum;
 et extolletur in exemplū maus:
 et tolletur de numero eius aīa.
 Qui credit cito. leuis corde est:
 et minorabitur. Et qui delinqt
 in aīam suam: insuper habebi
 tur. Qui gaudet iniquitate de
 notabitur: et qui odit correptio
 nē. minuetur uita. Et qui odit
 loquacitatem: extinguit malici
 am. Qui peccat in aīam suam
 nō penitebit: et qui iocundatur
 in malicia. denotabitur. Ne ite
 res uerbum durum et nequam:
 et nō minoraberis. Amico et i
 mico noli narrare sensum tuū:
 et si est tibi delictum. noli denu
 dare. Audiet enim te. et custo
 diet te. et quasi defendens pecca
 tum odiet te: et sic aderit tibi
 semp. Audisti uerbum adūsus
 proximū tuum; cōmoriatur in
 te: fidens qm non te disrum
 per. A facie uerbi parturit fatu
 us: tanqm genitus partus in

Sagitta infra fr
 sic uerbum i corde fr
 pe amari ne fuerit no
 mt. et deat no feri:
 mt: ne uerbum adla
 mt: ne uerbum adla
 corpe proximi. ne
 ierit: et si dixerit. ne
 mt. Compe amicum. se
 ite commissio: et nō or
 i credit. Et qui labret
 na sua: sed non ex am
 ite enim. qui non delice
 in lingua sua. Corpe p
 iare qm committens: et d
 in timore altissimi. Eui
 as sapientia timo. de:
 la reme dñm. In omni
 na dispositio legis: et
 hūmana nequie dissep
 e non ē cogitatus pecca
 tiona. Et nequicia: et
 terrano. Et est insuper
 ratur sapi. Nemo
 no qui ueritatem sapiā et
 me sensu. in timore: qm q
 iudae sensu: et transige
 legem altissimi. Et soler
 o et ipa iniqua: et est qui
 ut uerbum certu. enarra
 tione. Et est qui nequie
 hui fr: et ueritatem et pleni
 tate. Et est iustus: qui si
 iudicabit a multa hui
 et est iustus: qui uel
 hūm. et frige se non u
 iudicatum est. Et si a
 iudicare uerum uerit pe
 iudicatur tempus mal

fantis. Sagitta infixi femori
 canis: sic uerbum i corde stulti.
 Corripe amicum ne forte no in
 tellexerit. et dicat no feci; aut
 si fecerit: ne iterum addat fa
 cere. Corripe proximum. ne forte
 non dixerit: et si dixerit. ne for
 te iteret. Corripe amicum. sepe
 enim fit commissio: et no omni
 uerbo credas. Est qui labitur
 lingua sua: sed non ex animo.
 Quis est enim. qui non deliquit
 in lingua sua: Corripe pri
 mum ante qm commineras: et da
 locum timori altissimi. Quia
 omnis sapientia timor dei: et
 in illa timere dm. In omni sa
 pientia dispositio legis: et non
 est sapientia nequicie discipli
 na: et non e cogitatus peccoz
 prudentia. Est nequitia: et in
 ipa execratio. Et est insipiens:
 qui minuitur sapia. Melior est
 homo qui minuitur sapia et de
 ficens sensu. in timore: qm qui
 habundat sensu: et transgredi
 tur legem altissimi. Est sollertia
 certa. et ipa iniqua: et est qui e
 mittit uerbum certu. enarrans
 ueritate. Et est qui nequiter hu
 miliat se: et interiora ei plena
 sunt dolo. Et est iustus: qui se
 nimiu submittit a multa humi
 litate. Et est iustus: qui incli
 nat faciem. et fingit se non uide
 re. qd ignoratum est. Et si ab
 imbecillitate uirium ueretur pec
 care: si inuenerit tempus male

faciendi. malefaciet. Ex uisu cog
 noscitur uir: et ab occurfu faciei
 cognoscitur sensatus. Amictus
 corporis et risus dentium et in
 gressus hominis: enuntiant de
 illo. Est correctio mendax in ira
 contumeliosi: et est iudiciu qd
 non probatur ee bonum. Et est
 tacens: et ipse est prudens. **XX**
Quam bonu est arguere qm
 irasci: et confitentem in ora
 tione non prohibere. Concupis
 centia spadois deurginauit iu
 uenculam: sic qui facit per uim
 iudiciu iniquu. Qua bonum e
 correptum. manifestare peniten
 tiam: sic enim effugies uolunta
 ruu peccm. Est tacens qui inue
 nitur sapiens: et est odibilis q
 procaz est ad loquendum. Est
 aute tacens. no habens sensum
 loquede: et est tacens. sciens tem
 pus apti temporis. Homo sapi
 ens tacebit usq ad tempus: las
 ciuus aute et imprudens no ser
 uabunt tempus. Qui multis uti
 tur uerbis. ledit aiã suam: et
 qui potestatem sibi assumit in
 iuste. odietur. Est processio i ma
 lis uiro indisciplinato: et est in
 uentio in detrimentu. Est datu
 quod non e utile: et est datum
 cuius retributio duplex. Est pp
 ter glam minoratio: et est qui
 ab humilitate leuabit caput. Est
 qui multa redimat modico pre
 cio: et restituens ea in septuplu.
 Sapiens in uerbis seipm ama

mū suam impendit̄ alienis :
 quasi qui colligat lapides suos
 in hīeme. **S**tuppa collecta syna-
 goga peccantium : et consuma-
 tio illoꝝ flamma ignis. **V**ia pec-
 cantium complantata lapidibꝫ :
 et in finem illoꝝ inferi. et tene-
 bre. et pene. **Q**ui custodierit iu-
 sticiam : continebit sensum et.
Consumatio timoris dei : sapi-
 entia et sensus. **N**on erudietur :
 qui non ē sapiens in bono. **E**st
 autē insipientia que habundat
 in malo : et non est sensus ubi
 habundat amaritudo. **S**apientis
 scientia tanquā inundatio
 habundabit : et consiliū illius
 sicut fons uite pmanet. **C**or fa-
 tui quasi uas confractum : et
 omnem sapientiā non tenebit.
Verbum sapiens quodcuqꝫ au-
 dierit sciens : laudabit ⁊ adiciet.
Audiet luxuriosus et displice-
 bit ei : et piciet illud post dorsū
 suū. **N**arratio fatui quasi sarcina
 in uia : nam in labijs sensa-
 ti inuenietur gr̄a. **O**s pruden-
 tis queritur in ecclia : et uerba
 illius cogitabunt in cordibꝫ su-
 is. **T**anquā domus extermina-
 ta. sic fatuo sapia : et scientia
 insensati inenarrabilia uerba.
Compedes in pedibꝫ stulto doc-
 trina : et quasi uincula manū
 sup manū dexterā. **F**atuius in
 risū exaltat uocem suam : uir
 autē sapiens uix tacite ridebit.
Ornamentū aureum prudenti

doctrina : et quasi brachiale in
 brachio dextro. **P**es fatui faci-
 lis in domū proximi : et homo
 peritus confunditur a persona
 potentis. **S**tultus a fenestra ref-
 piciet in domū : uir autē erudi-
 tus foris stabit. **S**culticia hoīs
 auscultare p ostium : et prudēs
 grauabitur contumelia. **L**abia
 imprudentū stulta narrabunt :
 uerba autē prudentū statēra
 ponderabūtur. **I**n ore fatuoꝝ cor
 eoz : et in corde sapientium os il-
 loꝝ. **D**um maledicit impius
 diablin : maledicit ip̄e animā
 suam. **S**u furo comquinabit a-
 nimā suam. et in omibꝫ odietur :
 et qui manserit odiosus erit. **T**a-
 citus et sensatus honorabitur.
In lapide luteo lapi. **XXII**
Dabitur piger : et omīs loquens
 sup aspersionē illius. **D**e ster-
 core boum lapidatus ē piger : et
 omnis qui tetigerit eū excutiet
 manus. **C**onfusio patris est de
 filio indiscipinato : in filia autē
 in deminoratione fiet. **F**ilia pru-
 dens hereditas uiro suo : nā que
 confundit. in contumelia fit gem-
 toris. **P**atrem et uirum cōfundit
 audax : et ab impijs nō minora-
 bitur : ab utrisqꝫ autem inhono-
 rabitur. **M**usica in luctu : impo-
 tuna narratio. **F**lagella ⁊ doctri-
 na : in omni tempore sapientia.
Qui docet fatuum : quasi qui
 conglutinat testam. **Q**ui narrat
 uerbum nō audienti : quasi qui

excitat dormientē de graui sompno. Cum dormiente loquitur. qui enarrat stulto sapientiam: et in fine narrationis dicit. Quis est hic? **S**upra mortuū plora. defecit enim lux eius; et supra fatuum plora: defecit enim sensus. **M**odicum plora supra mortuū: quā requieuit. **R**equissimū enim nequissima uita: super mortem fatui. **L**uctus mortui septem dies: fatui autem et impij. omnes dies uite illoꝝ. **C**um stulto ne multum loquaris: et cū insensato ne abieris. **S**erua te ab illo. ut non molestiam habeas: et nō comquinaberis in peccato illius. **D**eflecte ab illo et inuenies requiem: et nō accidiaberis in stulticia illius. **S**up plumbū quid grauatū: **E**t quod illi aliud nomē quā fatuus. **H**arenam et salem et massam ferri facilius ē ferre: quā hominē imprudentē et fatuū et impiū. **S**icut loramentū ligneum colligatum in fundamento edificij non dissoluetur: sic et cor confirmatū in cogitatione consilij. **C**ogitatus sensati: in omni tempore uel metu non deprauabitur. **S**icut pālee in excelsis. et cimenta sine impensa posita contra faciem uenti. non pmanebunt: sic et cor timidum in cogitatione stulti. contra impetum timoris non resistit. **S**icut ornatus arenosus ī pariete limpido: sic et cor trepidum in

cogitatione fatui. omni tempore non metuet. **S**ed qui in pceptis dei pmanet semp. pungens oculum deducit lacrimas: et qui pungit cor. profert sensum. **M**ittens lapidem in uolatilia deiciet illa: sic et qui conuiciatur amico. dissoluit amicitiam. **A**d amicum et si pduxeris gladium: nō desperes. **E**st enim regressus ad amicum. **S**i aperuerit os triste: ne metuas. **E**st enī concordatio: excepto conuicio. et impetio. et superbia. et misterij reuelatione. et plaga dolosa. **I**n hys omnibz: effugiet amicus. **F**idem posside cum amico in paupertate illius: ut et in bonis illius leteris. **I**n tempore tribulationis illius: pmane illi fidelis: ut et in hereditate illius coheres sis. **A**n te ignem camini. uapoz et fumus ignis inalcatur: sic et ante sanguinem. maledicta et contumelie et mine. **A**micum salutare non confundat. et a facie illius nō me abscondam: et si mala michi per illum euenerint. sustinebo. **O**mnis qui audiet: cauebit se ab eo. **Q**uis dabit ori meo custodiam. et super labia mea signaculū certum. ut nō cadam ab ipsis. et lingua mea perdat me. **XXIII**

Domine pater et dominator uite mee. ne derelinquas me in cogitatu et consilio illoꝝ: nec sinas me cadere in illa exp

bratione. Quis supponit in cogitatu meo flagella. et in corde meo doctrinā sapientie. ut ignorantibus eorum non parcat in. et nō appareant delicta illorum. et adincrefcent ignorantie mee. et multiplicentur delicta mea. et peccata mea habundent. et incidam in conspectu aduersariorum meorum. et gaudeat inimicus meus. **D**ñe pater et d's uite mee: ne derelinquas me in cogitatu illorum. **E**xtollentiam oculorum meorum ne dederis mihi: et omne desiderium auerte a me. **A**ufer a me uentris concupiscentias; et concubitus concupiscentie ne apprehendant me: et anime irreuerenti et infrumite ne tradas me. **D**octrinam oris audite filii: et qui custodierit illam non periet labijs suis; nec scandalizabitur in operibus nequissimis. **I**n uanitate sua apprehendetur peccator: et supbus et maledicus scandalizabitur in illis. **I**uratio enim non assuescat os tuum: multi enim casus in illa. **N**ominatio uero dei non sit assidua in ore tuo; et nominibus sanctorum ne admiscearis: quoniam non eris immunis ab eis. **S**icut enim seruus interrogatus assidue. a liuore non minuitur: sic omnis iurans et nominans. in toto a peccato non purgabitur. **V**ir multum iurans replebitur iniquitate: et non discedet a domo illius plaga. **E**t si frustra uerit. delictum illius super ipsum erit: et si dis-